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MEMORANDUM SHPJEGUES
Për Organizimin e Konsultimit Publik për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027–2029
Hyrje
Në bazë të nenit 68 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, Statutit të Komunës së Ferizajt nr. 01/50 të datës 28.06.2013, si dhe Udhëzimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur, Komuna e Ferizajt, përkatësisht Kryesuesi i Kuvendit Komunal në bashkëpunim me Zyrën për Informim dhe Komunikim me Publikun, organizon konsultim publik për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027–2029.
Ky konsultim publik do të mbahet më 22 qershor 2026 (e hënë), në sallën e mbledhjeve të Kuvendit Komunal të Ferizajt, duke filluar nga ora 10:00.
Qëllimi i Konsultimit Publik
Qëllimi i këtij konsultimi është të sigurohet pjesëmarrja aktive e qytetarëve, organizatave të shoqërisë civile, grupeve të interesit dhe palëve të tjera relevante në procesin e planifikimit afatmesëm buxhetor të komunës.
Përmes këtij konsultimi synohet:
· Prezantimi i prioriteteve dhe objektivave zhvillimore të Komunës së Ferizajt për periudhën 2027–2029;
· Informimi i publikut lidhur me orientimet kryesore buxhetore dhe financiare të komunës;
· Mbledhja e komenteve, rekomandimeve dhe propozimeve nga qytetarët dhe palët e interesuara;
· Rritja e transparencës dhe llogaridhënies në procesin e planifikimit dhe menaxhimit të financave publike;
· Sigurimi që prioritetet e qytetarëve të reflektohen në dokumentet planifikuese dhe buxhetore të komunës.
Rëndësia e Kornizës Afatmesme Buxhetore
Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) është dokument strategjik që përcakton planifikimin financiar të komunës për tri vitet e ardhshme. Përmes saj identifikohen prioritetet zhvillimore, projektet kapitale dhe orientimet kryesore të investimeve publike, duke siguruar përdorim efikas dhe të qëndrueshëm të burimeve financiare.
KAB-ja shërben si bazë për hartimin e buxheteve vjetore dhe ndihmon në realizimin e objektivave strategjike të zhvillimit ekonomik, social dhe infrastrukturor të komunës.
Pjesëmarrja e Qytetarëve
Konsultimi publik paraqet një mundësi të rëndësishme për qytetarët që të kontribuojnë drejtpërdrejt në procesin e planifikimit buxhetor. Gjatë takimit, pjesëmarrësit do të kenë mundësi të paraqesin pyetje, komente, sugjerime dhe propozime lidhur me prioritetet dhe nevojat e komunitetit.
Kontributi i qytetarëve ndihmon në identifikimin më të saktë të nevojave lokale dhe në krijimin e politikave buxhetore që adresojnë interesin publik.
Përfundim
Komuna e Ferizajt mbetet e përkushtuar për promovimin e transparencës, pjesëmarrjes qytetare dhe qeverisjes së hapur në të gjitha proceset vendimmarrëse. Organizimi i këtij konsultimi publik për Kornizën Afatmesme Buxhetore 2027–2029 paraqet një hap të rëndësishëm drejt përfshirjes së qytetarëve në përcaktimin e prioriteteve zhvillimore dhe financiare të komunës.
Ftohen të gjithë qytetarët, përfaqësuesit e organizatave, komuniteteve dhe grupeve të interesit që të marrin pjesë në këtë konsultim publik dhe të japin kontributin e tyre në planifikimin e zhvillimit të ardhshëm të Komunës së Ferizajt.
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